sessione eligendi Romanum Pontificem; cap. *In Nomine Domini* 1. dist. 13. cap. *Licet* 6. de elect; cap. *Ubi periculum* 3. de elect. in 6. et c. *Ne Romani* 6. Clem. de elect. per consequens ad eos spectant omnia, quæ sunt consequentia ad electionem; cap. *Cupientes* 16. de election. § *Ad hæc, et § Si vero, cap. Si fort.* 9. et quod ibi notatur in gloss. 3. dist. 65. (41. Cardinalium Collegium potest, et debet intrusum in Papatu anathematizare, et extrudere, textu expresso in cap. *Si quis pecunia* 9. dist. 79. ibi: « Si quis pecunia, vel gratia humana, aut populari, aut militari, tumultu, sine concordia, et canonica electione, et Cardinalium et sequentium Ordinum Religiosorum Clericorum fuerit Apostolicæ Sedi inthronizatus, non Apostolicus, sed Apostaticus habeatur; liceatque Cardinalibus, et aliis Clericis Deum timentibus, et Laicis invasorem etiam cum anathemate, et humano auxilio, et studio a Sede Apostolica repellere, et quem dignum judicaverint, præponere. » Et hujus Canonis dispositio non est sublata, quin potius est præservata in dict. cap. *Ubi periculum* § *idem quoque, de elect.* in 6. Nam extrudere invasorem Pontificatus spectat manifeste ad electionis negotium, cui jubentur Cardinales sic attente vacare, ut de nullo alio negotio sese intromittant, nisi data urgente, et imminente necessitate, et gravi periculo, quale esset in casu talis intrusionis, cui celeriter esset occurrendum, ut dicitur in ipso § *idem quoque.* (42. Cardinalium Legatorum Apostolicorum Officium non expirat per obitum Papæ, seu Sede vacante textu expresso in c. *Legatos* 2. de Officio Legati, in 6. ibi: *Præsenti declaramus edicto commissum tibi a Prædecessore nostro Legationis Officium nequaquam per ipsius obitum expirasse.* (43. Congregationum Cardinalium facultates sunt perpetuæ, et non expirant per obitum Papæ, sed etiam durant in tempus Pontificum Successorum; habent enim Jurisdictionem Ordinariam, cum Jurisdictione, quæ defertur a Rege vel Statuto, sit ordinaria; l. *Et quia, ff. de jurisdict. omn. Judic.* l. 1. in respons. ff. de Offic. ejus, cui mandata est Jurisdict. Tum quia de natura Constitutionis est, ut sit perpetua; cap. *Nemini* 10. de Offic. Legati; *Frederic. de Senis consil.* 16. incip. *Capitulum;* *Fagnan. loco cit. num.* 72. et nostro in proposito satis clare cautum reperitur in declarationibus facultatum earumdem Congregationum editis a Sixto V. *Constitut.* incip. *Immensa* § 3. ibi: *Graviora vero quæcumque ad Nos, vel Successores nostros deferantur.* Ecce perpetuitas, non enim possunt graviora ad Successores Pontifices deferri, nisi constitutio id statuens esset perpetua; et clarius habetur in § 18. ibi: *Ut autem hæ nostræ litteræ quam primum ubique locorum, et gentium innotescant, quas inter alias Apostolicas, et perpetuas Constitutiones annumeramus.* (44. Ultraquam quod creato novo Pontifice facultates Congregationum numquam consueverunt renovari, sed fiunt Congregationes, prout solebant vivente Papa Prædecessore, quod aperte demonstrat eas facultates non expirasse,

alioquin opus esset nova concessione, quia Jurisdictione semel extincta, etiam causa extinctionis cessante, non reviviscit; l. *Qui res § Arcam, vers. in perpetuum,* cum concord. de quibus ibi per *Gloss. ff. de solut. cap. Quæris ver. Non potest autem,* et ibi *Glossa in verb. contrahatur dist. 4. de consecrat.*

(45. Licet autem Congregat. Cardinalium facultates per obitum Papæ non expirent, tamen Sede vacante, Cardinalibus in Conclavi manentibus, debent conquescere, et dormire quoad negotia illa, et causas, quæ in Congregatione expediuntur per subscriptionem Cardinalis Præfecti, seu habentis Sigillum. Et ratio est, quia in cap. *Ubi periculum* 3. de election. in 6. § *idem quoque,* præcipitur Cardinalibus existentibus in Conclavi, ut accelerandæ electioni Summi Pontificis sic vacent attentius, ut se nequaquam de alio negotio intromittant, exceptis duobus tantum casibus, id est urgentis necessitatis pro Terra Ecclesiæ, vel aliqua ejus parte defendenda, et grandis periculi imminenti, ibi: « *Idem quoque Cardinales accelerandæ provisioni sic vacent attentius, quod se nequaquam de alio negotio intromittant nisi, etc.* » Vide supra n. 33. quæ exceptio in aliis firmat regulam in contrarium, ita ut imminente electione Summi Pontificis Cardinales Electores non debent se ab illa divertere, nam pluribus intentus, etc. l. *Nemo C. de Assess. c. Divers. 3. de Cler. Conjugat.* et notat in d. cap. *Ubi periculum.* Joann. Andreas in verb. *alio negotio;* Ancharan. n. 4. vers. *item notat in verb. idem quoque.* (46. Congregationum Cardinalium autem negotia, quæ in communi forma a solo Secretario expediri solent, possunt etiam expediri Sede vacante; et ratio est, quia in his levibus, et ordinariis negotiis, quæ a Cardinalibus non per se ipsos, sed per Secretarium expediri consueverunt, cessat omnino finis prohibitionis; d. cap. *Ubi periculum,* scilicet ne electionis negotium protrahatur, in quo grave imminet periculum, ut ubi in principio, et in § *idem quoque,* adeoque etiam prohibitio cessare debet; cap. *Et si Christus* 26. de jurejurand. cum similibus, et consequenter cum facultates Congregationum non expirent per obitum Papæ, ut dictum est num. 43. utique poterunt in his levibus negotiis per Secretarium, ut antea, exerceri, ut sentit *Glossa in d. Clement. Ne Romani § Eo tamen proviso, in verb. Expirare.* (47. Et sic per Secretarium Congregationis Episcoporum, et Regularium possunt, Sede vacante, Cardinalibus in Conclavi manentibus, expediri licentiæ pro puellis educandis, prout fuerunt expeditæ tempore Sedis vacantis per obitum Urbani VIII. ex ordine dato a Cardinalibus ante ingressum in Conclave, prout refert *Fagnan. loco citato num.* 83. et eadem ratione dari poterunt Transumpta, et Duplicata, seu ut vocant, *Ita reperitur,* et alia hujusmodi, uti sunt etiam causæ ante obitum Papæ jam resolutæ in Congregatione, quæ expediri poterunt a Secretario in illis casibus, in quibus sufficit

ejus subscriptio. Ita expresse *Fagnan. loco cit. num.* 83.

## ADDITIONES EX ALIENA MANU

(48. Cardinales initio Conclavis jurejurando servare promittunt Constitutiones, quæ habentur in Cæremoniali Electionis Papæ. (49. Editæ eæ diversis temporibus fuere, nempe a Concilio Lateranensibus sub Nicolao II. anno 1059. sub Alexandro III. anno 1188. Lugdunensi sub Gregorio IX. anno 1272. Viennensi sub Clemente V. anno 1310. a Clemente VI. anno 1353. a Julio II. anno 1503. a Paulo IV. anno 1558. a Pio IV. anno 1562. a Gregorio XV. anno 1621. ab Urbano VIII. anno 1625. et a Clemente XII. anno 1732 (1).

(50. Ex hisce autem Constitutionibus facile est colligere quomodo gerere se debeant Cardinales in Conclavi. At ne nimius sim, vid. *Plat. de Cardinalis Dignitat. et Offic. cap. 31. cum additionibus Reverendissimi Tria.*

## RTICULUS VI.

Quoad Cardinalium sepulturam, et quartam parochialem

(1. Cardinales Romæ decedentes non electa sibi Sepultura, sepeliendi sunt in Ecclesia sui tituli, si sepulcrum Majorum non habeant; et non in Parochia. Sic *Rota in Romana juris tumulandi* 20. Februarii 1702. coram D. Priolo, in Sepultura Cadaveris Cardinalis Pallavicini Episcopi Auximani anno 1700. in Urbe decessi sine electione Sepulturæ, et de mandato Eminentissimi Vicarii sepulti in Ecclesia S. Martini in forma depositi, et facta obligatione de illo restituendo contra Ecclesiam S. Andreae de Fractis Parochialem, in qua obiit, favore dictæ Ecclesiæ S. Martini Titularis, Amostaz. de causis piis lib. 6. de funer. c. 8. n. 62. Card. Alban. de Card. q. 50. vers. *vel dicamus.* Passer. de statu hominum art. 4. inspect. l. c. 2. n. 320. et alii passim. (2. Si verò tales Cardinales nondum habuerint Titulum, sepeliendi sunt in Ecclesia S. Joannis Lateranensis, cum ipsa sit Cathedralis Urbis. *Cohell. de notitia Cardinal. cap. 16. privil. 38. § Verum,* *Petra tom. 2. comment. in Constitut. 2. Honor. III. n. 32.* Alban. Passerin. Amostaz. loc. mox citat. et *Rota in dicta Romana coram D. Priolo num.* 12. (3. Si tamen Cardinales decedentes non electa Sepultura, habeant sepulcrum Majorum, in eo sunt sepeliendi, in quo urget major affectio, sicuti hæc ratione sepelitur qui potius in Sepulcro Majorum, quam in Parochia. Sic expresse Card. *Petra loc. cit. n. 32.* Ultraquam quod Cardinales habentes Sepulcrum Majorum, censentur tacite eligisse ipsum pro sua Sepultura, arg. c.

(1) Has omnes constitutiones collegit Fr. Antonius Scraphinus Camarda, et dissertationibus 45 in quibus quæ ad electionem Pontificis spectant, operose discutuntur, Reate 1752, illustravit in libro, quem prænotavit: *Constitutionum apostolicarum, unquam cæremoniali Gregoriano de pertinentibus ad elec-*

*Ebron. 2. et c. Unaqueque* 3. caus. 13. qu. 2. (4. Cardinales autem decedentes extra Urbem, sive in Patria, sive alibi, sive in itinere, antequam ad Urbem pervenerint, non electa sibi sepultura, nec habentes ibi Sepulcrum Majorum, sepeliendi sunt in Ecclesia Majori loci obitus, quia ratione Dignitatis illa Ecclesia censetur Parochialis defuncti Card. *Murga de sepult. tr. 8. disqu. 2. Section. 2. dub. 7. conclus. 4. Petra loc. cit. n. 34.* et *Rota in dicta Romana coram D. Priolo num.* 16. (5. Nisi tamen alicui Parochiæ sint obligati ex receptione Sacramentorum. Card. *Petra loc. cit. n. 34.* et videtur sentire *Rota in d. Romana num.* 15. (6. Cardinalis Regularis, sicuti quilibet alius Cardinalis, potest sibi eligere sepulturam ubilibet sine licentia Superioris Regularis: alias decedens non electa sepultura, sepelitur in propria Ecclesia sui tituli. Non enim in dicto casu supponitur, Cardinalem Regularem libere voluisse sepeliri in Ecclesia Regularium, quia magis stringit vinculum proprii tituli Cardinalitii, quam vinculum generale Religionis. (7. Tum quia dum Regularis assumitur ad Cardinalatum, eximitur ab obedientia Religionis, et sic sicuti remanet solutus a Lege vetante electionem Sepulturæ, ita præsumptio oritur ut electio debeat esse in eo loco, in quo uti Cardinalis, et non uti Regularis, sepeliri debuerat, etiamsi Sacramenta alibi recipiat, ut prosequitur *cit. decis.* apud *Piton. discept. Eccles. tom. 2. post disceptat. 51. Petra loc. cit. n. 33.* (8. Nullis autem Cardinalibus permittitur unquam sepeliri in Basilica Vaticana. *Cohell. in notit. Cardin. privil. tit. 90. Passerin. loc. cit. n. 319. Petra loc. cit. n. 28.* (9. Quarta autem Parochialis, seu Portio Canonica debetur proprio Parocho ex funere Cardinalium, qui sepeliuntur extra Parochiam. *Antonell. de regimin. Eccles. l. 1. cap. 12. num. 30. Piton. in addit. ad dict. discept. 51. in fine; Petra loc. cit. n. 55.* Et sic sentire videtur *Rota in dict. Romana coram D. Priolo pro Sepultura Cadaveris Cardinalis Pallavicini num.* 3. ibi: « Quarta, quæ in quocumque casu Parochiæ debetur, cum ista sit in præmium laborum, et propter administrationem Sacramentorum, ac contrahatur in ipsa Nativitate, nempe ex susceptione Baptismatis. »

(10. Formæ et solemnitas in exequiis S. R. E. Cardinalium servanda præscribitur a Benedicto XIV. *Tom. 1. Bullar. Constit. 37. incip. Præcipuum,* in qua § 2. præsertim mandat haberi Capellam Pontificiam ad Missam.

## ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(11. Quod ait Auctor, Cardinales, qui nec sepulturam elegerunt, nec sepulcrum habent Majorum, sepeliri debere in Ecclesiis suorum

*tionem Papæ synopsis,* etc. Ducit autem ille paulo remotius initium a Symmachi Papæ decreto in Romano a 499 Concilio. Porro cum edito jam libro Clementis XII, hoc de argumento constitutio prodisset, hæc ipsam Camarda cum suis animadversionibus, aliisque nonnullis addidit. (EDIT. BARBIELL.)

Titulorum, id procedit, etiamsi Cardinales inibi non resideant, quia « residentia rigoroſa non requiritur (ut ait Card. Petr. in Comment. ad Const. 2. Honorii III. sect. unic. n. 32.); sed sufficit ut sit in Urbe, dum non omnes Ecclesie Cardinalium Titularium habent contiguas habitationes, et vere nititur

## SUMMARJUM.

1. Carnibus vesci in monasteriis Carthusiensibus est omnibus interdictum. — 2. Carnium esus si cui concedatur tempore jejunii, quænam observari debeat. — 3. Carnes comedi nequeunt in vespertina refectiuicula tempore jejunii. — 4. Carnium esus prohibetur Latinis in Græcorum famulatu degenti-

(1. Carnibus vesci in Monasteriis Carthusiensibus est omnibus interdictum. Superioribus enim et Monachis ejusdem Ordinis sub pœna excommunicationis latæ sententiæ Romano Pontifici reservatæ interdicuntur, ne cuiusque personæ etiam Cardinali, in Monasteriis dicti Ordinis carnibus vesci permittant. Clemens XI. *Constitution. 50. incip. Ex injuncto Nobis.*

(2. Carnium esus, si cui concedatur tempore jejunii, is servare debet leges præscriptas de unica comestione, de non permiscendis epulis, de hora refectiois, et aliis declaratis a Benedicto XIV. *tom. 1. Const. 99. incip. Si Fratritas § 1.* (3. Carnes comedi nequeunt in vespertina refectiuicula tempore jejunii. Idem *ib.* Vide verb. *Jejunium, art. 1. n. 35.* ubi afferuntur plura ad rem.

(4. Carnium esus die Sabbati prohibetur Latinis in Græcorum famulatu degentibus. Idem *Const. 57. incip. Etsi § 9. n. 9.* (5. Carnium esus die Sabbati per annum permittitur in Regnis Castellæ, Legionis, et Indiarum. Idem *Constit. 118. incip. Jam pridem.*

(6. Carnisprivium, ita dictum tempus ante Quadragesimam, quo scilicet Ecclesiastici, et Religiosi a carnibus abstinere incipiebant. Idem *tom. 2. Constit. 43. incip. Inter cætera.*

## CASTITAS.

Vide verb. *VOTUM, art. 2, a n. 137. usque in finem.*

## CASUS FORTUITUS.

Vide verb. *COMM DATUM, num. 16.*

## CASUS RESERVATI.

Vide verb. *RESERVATIO casuum.*

## CATECHUMENI.

## SUMMARJUM.

## ARTICULUS EX EDITONE BARBIELLINIANA.

1. Catechumeni unde dicti. — 2. Tres eorum gradus. — 3. Audientes, qui et quare ita dicti. — 4. Secundus Catechumenorum gradus. — 5. Tertius

(1. Catechumeni a Græco verbo *κατηχῆν*, quod est alienjus sive scientiæ, sive artis primi rudimentis quempiam viva voce instituire, nomen sumpserunt; quod scilicet mysteria fidei vivæ vocis ministerio doceantur; unde et a Tertulliano *de pœnit. c. 6.*

hæc resolutio non solum consuetudini, sed etiam rationi, quia si Canonici sepeliri debent in Cathedrali, et Laicus in sepulcro Majorum, ob præsumptam eorum voluntatem etiam non facta electione, eo magis hæc præsumpta voluntas est in Cardinali ratione suæ Ecclesie titularis. »

## CARO.

bus. — 5. Carnium esus diebus Sabbati per annum permittitur in regnis Castellæ, Legionis et Indiarum. — 6. Carnisprivium unde dictum. — 7. Abusum comedendi carnes Dominica prima Quadragesimæ, spectacula, ludosque publicos diebus festis fieri solitos extirpavit S. Carolus Borromæus ab Ecclesia Mediolanensi. — 8. Alia ad rem. *Remissive.*

(7. Abusum comedendi carnes Dominica prima Quadragesimæ, Spectacula, ludosque publicos diebus Festis fieri solitos, ab Ecclesia Mediolanensi extirpavit S. Carolus Borromæus saluberrimis suis Constitutionibus, quas impugnantes, eorumque Auctorem Carolum veluti Novatorem palam, et publice traducetes, ad Gregorium XIII, tunc Summum Pontificem, Legati Romam perrexerunt a Mediolanensi Magistratu, instigante Civitatis Governatore, missi, ut in eadem Decreta apud Pontificem intercederent; qui Pontifex commissa causa nonnullorum Cardinalium Congregationi, auditisque variis Theologis, et Canonistis, ac spretis aliquorum Theologorum contrariis suffragiis, Caroli Archiepiscopi Edicta suis Apostolicis Litteris confirmavit, et Mediolanenses Legati, qui a Romanis per jocum appellabantur *Oratores Bacchanalium*, eo quod præcipue illuc accessissent, ut Bacchanalium jura tuerentur, et ampliarent, inanes in patriam remearunt. Sic expresse Bened. XIV. *de Synodo Diœcesana lib. 7. c. 54. a n. 3. ad 9.* ex pluribus ibi adductis.

(8. Alia ad rem, quoad carnium esum, vide verb. *Abstinentia n. 1. et 8. verb. Jejunium. art. 1. n. 8. et seq. ac verb. Lex, art. 3. a n. 21. ad 35.*

tur, et in publicos Christianorum cœtus admissi concionibus, atque instructionibus intererant; dicti propterea *audientes*, quod Pastores de fidei mysteriis disserentes audirent, licet nondum nomen suum Catechumenorum albo inscribendum dedissent. Ex conventibus tamen sacrificii tempore, cum ethnicis et pœnitentibus ejiciebantur.

(4. Secundus Catechumenorum gradus illorum erat, qui Ecclesie nomen dederant; super iisque genuflexis preces et orationes pronuntiabantur. Hi proprie *Catechumeni* dicebantur, iique intelligebantur, cum in Synaxi Diaconus alta voce diceret: *Quicumque Catechumeni discedite.* Priores enim sine ullo peculiari edicto pellebantur.

(5. Tertius erat competentium, seu electorum gradus, qui scilicet quadragesimali tantum tempore, aut paulo ante Pentecostem post diligens septem scrutiniis de eorum moribus examen ad gratiam Christi in baptisate percipiendam festinabant, ut ait S. Isidorus Hispalensis *lib. 2. de Eccles. Offic. cap. 21.*

(6. Vario apud varias Ecclesias temporis spatio Catechumenatus definitus fuit; sed tandem tempus illud ad octodecim dies fuit contractum. Confer Morinum *de expiatione Catechumenorum*, Chardonium in historia Sacramentorum, et Selvaggiu *Antiquitat. Christian. lib. 1. p. 2. cap. 17 et 19.*

## ADDITIONES CASINENSES.

(7. Vidimus jam in *art. Arcani Disciplina* Catechumenis non omnia Religionis nostræ mysteria tradita fuisse; et hic solum addendum censuimus, eos etiam a sacrificio Missæ exclusos fuisse. Scriptores enim Ecclesiastici tradunt, eos tantum præsentibus fuisse ad ini-

## SUMMARJUM.

1. Cathedricum quando introductum, et quid sit. — 2. Quare dicatur Cathedricum. — 3. Quandoque appellatur etiam *Synodaticum*, et quare. — 4. Quid nomine Solidii intelligatur. — 5. Duo solidi pro Cathedricum solvendi sunt juxta æstimationem illius monetæ, quæ antiquitus, et ab initio solvi consuevit, nisi circa solutionem minoris, vel majoris monetæ, quæ modo est in usu, fuerit præscriptum. — 6. Quantitas usualis duorum solidorum pro Cathedricum solvendorum reducitur ad æstimationem duorum ducatorum in regno Neapolitano, alibi autem duorum scutorum monetæ usualis loci. — 7. Verum hæc reductio, seu æstimatio, erit sequenda quando non constat in præteritum in minori summa non fuisse solutum. Nam si constaret ab antecessore fuisse exactum in minori quantitate, tunc in hoc minori summa esset solvendum. — 8. Quantitas enim Cathedrici debet semper taxari juxta morem regionis rationabilem. — 9. Et si mos non adsit, a viciniori cathedra, vel provincia erit desumenda, et juxta valorem, et æstimationem solidi antiqui. — 10. Cathedricum est de juribus episcopalibus, et adeo privilegiatum, ut in totum præscribi non possit. — 11. Et licet videretur, quod per immemorabilem consuetudinem posset præscribi juxta declarationem olim emanatam a Sacra Congreg. Conc. 5 Decemb. 1645, in una Albinganensi. — 12. Nihilominus eadem Sac. Congregatio die 6 Jun. 1695, in una Lavelnensi, et die 26 Februar. 1707, in una Amalphitana respondit, debere solvi Episcopo Cathedricum non obstante consuetudine etiam immemorabili in con-

tium Missæ, et lecto Evangelio et Sermonem habito discessisse, unde hæc pars Missæ appellatur *Missa Catechumenorum*; Diaconus Catechumenis aliisque edicebat, ut abirent. Velustioribus temporibus dimissio Evangelii lectionem præcedebat. Sed Conc. Arausicanum I. sub Leone I. c. 18. statuit, ut Evangelium post Epistolam et ante Catechumenorum dimissionem legeretur, quod confirmavit Concilium Valentinum in Hispania c. 1. tit. 2. ibi: *quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi vel Sermones Sacerdotis non solum fideles, sed etiam Catechumeni, et Pœnitentes, et omnes qui ex diverso sunt, audire licitum habeant.*

(8. Catechumeni olim non recipiebantur ad baptismum nisi post multum temporis. Nam consentaneum omnino non erat, ut qui Christiano lacte nondum erant nutriti, cœlesti pane reficerentur, vixque fidei nomen agnoscentes, fidelium catalogo adscriberentur, alioquin haud parum timendum fuisset, ne corrupti ab hæreticis aut gentilibus Christianæ religionis mysteria ludibrio ac derisioni infidelium exponerent. Martene *de ant. Eccles. Ritibus. l. 1. c. 1. art. 6. et Conc. Constantinopol. I. c. 7. curamus*, inquit, *ut longo tempore versentur in Ecclesiis et audiant Scripturas, et tum eos baptizamus.*

9. Quamdiu vero duraret illa probatio, nequaquam exprimit, sed totum prudentiæ ac discretioni Episcoporum aut Presbyterorum relinquit, ut sicut varia ingenia, religionis ac pietatis desiderium postulabant, eos sacris undis intingerent

10. Vide verb. *Sepultura n. 172. et Append. ad v. Sepultura, v. Vestis n. 18. ac verb. Hæreticus n. 11, ac verb. Arcani Disciplina.*

## CATHEDRATICUM.

trarium; ad n. 14. — 15. Cathedricum non est sublatum a Concilio Tridentino. Non tamen solvi debet in visitatione, sed extra, et in synodi celebratione. — 16. Ad Cathedricum solvendum tenentur de jure omnes Ecclesie sæculares. — 17. Hoc autem intelligendum est de Ecclesiis, et clericis intulatis, et beneficiatis, a quibus solummodo potest exigi Cathedricum. — 18. Non autem potest exigi a clericis, seu presbyteris non beneficiatis, etiamsi in præteritum solvissent. — 19. Solvi tamen debet a seminario pro beneficiis unitis. — 20. Regulares vero non tenentur solvere Cathedricum pro monasteriis et eorum Ecclesiis regularibus, ubi ipsi resident, et divina peragunt, et quæ monasteriis ipsorum contigua, seu immediate penes ipsa existunt. — 21. Pro Ecclesiis tamen, beneficiis, capellis et parochiis sæcularibus, quibus regulares præsent, Cathedricum solvere Episcopo tenentur, etiamsi monasteriis, aut eorum Ecclesiis pleno jure sint incorporate; ad n. 22. — 25. Ad Cathedrici, et synodatici tamen solutionem non tenentur, neque compelli possunt fratres S. Joannis Hierosolymitani, sive eorum Vicarii in parochialibus religioni prædictæ unitis. — 24. Ad complementum adducitur hic id, quod de Cathedricum fuit novissime in Concilio Romano celebrato anno 1725, a Benedicto XIII sancitum. — 25-28. Decreta S. Congregat. super Cathedricum. — 29. Primis Ecclesie sæculis Cathedrici præstatio consuetudini potius quam legi innitebatur. — 30. Synodus Bracharensis prima hanc legem tulit. — 31. Quæ præstatio deinde fuit præscripta in tota Ecclesia ab Honorio III. —